Página 1 de 1

FACULDADE DE TECNOLOGIA DO COOPERATIVISMO - ESCOOP
PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES Nº 001/2015

EDITAL Nº 003/2015
REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

O Diretor Geral da Faculdade de Tecnologia do Cooperativismo – ESCOOP

TORNA PÚBLICO o presente Edital para divulgar o que segue:

1. RESULTADO DOS RECURSOS DAS INSCRIÇÕES: Tendo em vista que não

foram interpostos recursos relativos às inscrições, em nada se altera o relatório anteriormente
divulgado.

2. DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO: as Provas de Desempenho

Didático serão realizadas no dia 12/02/2015, a partir das 8h30min, na sede da Faculdade de
Tecnologia do Cooperativismo - ESCOOP, localizada na Av. Berlim, 409, Bairro São Geraldo, em
Porto Alegre/RS.

2.1. O candidato deverá se apresentar para a Prova de Desempenho Didático, no
local e horário estabelecidos, com antecedência mínima de 1 (uma) hora, munido de
comprovante de inscrição (boleto bancário quitado) e documento oficial de identidade, bem como
deverá trazer consigo o material necessário para sua aula.

2.2. Para Prova de Desempenho Didático, serão disponibilizados os seguintes
recursos: data show, quadro branco, marcador de quadro branco e apagador.

2.3. A Prova de Desempenho Didático será constituída de uma (01) aula, de trinta
a quarenta minutos (30 a 40min), que versará sobre um dos temas que será sorteado no
momento desta Prova, seguida de arguição da Banca Julgadora ao candidato, durante um
período de até dez (10) minutos.

2.4. O candidato deverá entregar, obrigatoriamente, o Plano de Aula em 3
(três) vias, devidamente assinadas, à Banca Julgadora, no início de sua aula.

            3. O SORTEIO PÚBLICO da ordem e do horário da Prova de Desempenho

Didático de cada candidato será realizado no dia 12 de fevereiro de 2015, às 8h30min, na Sede
da Faculdade de Tecnologia do Cooperativismo - ESCOOP, localizada na Av. Berlim, 409,
Bairro São Geraldo em Porto Alegre/RS.

           3.1. Todos os candidatos deverão estar presentes nesta data e horário para
tomar ciência do sorteio realizado. O não comparecimento implicará na sua exclusão do
certame.

4. DA ENTREGA DOS TÍTULOS: O candidato deverá entregar, logo após o

sorteio da ordem e do horário de apresentação, o Curriculum Vitae documentado para realização
da Prova de Títulos, conforme Capítulo VI do Edital de Processo Seletivo de Docentes
nº 001/2015 e Anexos I e IV. Todos os títulos apresentados deverão ser em fotocópia
autenticada, não sendo aceita qualquer documentação enviada por internet ou outro meio.
Não serão recebidos títulos em outra ocasião.

        5. DA DIVULGAÇÃO DOS TEMAS: Os temas serão divulgados, por meio de edital,

em 10/02/2015, nos sites www.objetivas.com.br e www.escoop.edu.br.

Porto Alegre, 06 de fevereiro de 2015.

Prof. Derli Schmidt,
Diretor Geral da ESCOOP.

http://www.objetivas.com.br/
http://www.escoop.edu.br/